Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От                         №

 Холм
О внесении изменений в муниципальную программу Холмского муниципального района
«Развитие образования в Холмском муниципальном районе

на 2015-2021 годы»
        В целях приведения муниципальной программы в соответствие с решением Думы Холмского муниципального района от  30.11.2017 № 161 «О внесении изменений и дополнений в решение Думы района от 16.12.2016 №105», Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести изменения в муниципальную программу  Холмского муниципального района «Развитие образования    в Холмском муниципальном районе на 2015-2021 годы», утвержденную постановлением  Администрации Холмского муниципального района от 31.10.2014 №721
          1.1.Пункт 7 паспорта муниципальной программы «Развитие образования в Холмском муниципальном районе на 2015-2021 годы» изложить в следующей редакции:
«7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы  в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

	Год
	Источник финансирования

	бюджет района
	федеральный бюджет
	областной бюджет местные бюджеты
	средства бюджетов поселений
	вне-бюджет-ные сред-ства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2015
	67985,1

	67985,1

	2016
	68090,5

	68090,5

	2017
	91572,5

	91572,5

	2018
	69117,6

	69117,6

	2019
	68747,2

	68747,2

	2020
	68747,2

	68747,2

	2021
	68747,2

	68747,2

	ВСЕГО
	503007,30

	503007,30

          1.2.Раздел IV Мероприятия муниципальной программы изложить в следующей редакции:

	IV.Мероприятия муниципальной  программы

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
мероприятия
	Срок

реализации
	Целевой
показатель
(номер целевого показателя из паспорта подпрограммы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам

(тыс. руб.)

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Реализация подпрограммы «Развитие дошкольного и общего образования в Холмском муниципальном районе»
	Отдел
	2015-2021    годы
	1.1.1.-1.1.11

	2.
	Реализация подпрограммы «Развитие дополнительного образования  в Холмском муниципальном районе»
	Отдел
	2015-2021  годы
	1.2.1.-1.2.18
	муниципальный бюджет
	403,0
	361,0
	427,0
	397,0
	397,0
	397,0
	397,0

	3.
	Реализация подпрограммы «Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в Холмском муниципальном районе»
	Отдел
	2015-2021 годы
	2.1.1.-2.1.10
	муниципальный бюджет
	8999,6
	7468,5
	13093,9
	13258,5
	13588,1
	13588,1
	13588,1

	4.
	Реализация подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной  программы  «Развитие образования в Холмском муниципальном районе  на 2015-2021 годы и прочие мероприятия в области образования»
	Отдел
	2015-2021  годы
	3.1.1. – 3.1.4.
	муниципальный бюджет
	58582,5
	60261,0
	78051,6
	55462,1
	54762,1
	54762,1
	54762,1

              1.3.Пункт 4 паспорта подпрограммы  «Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот   и детей, оставшихся без попечения родителей в Холмском муниципальном районе»   муниципальной    программы  Холмского муниципального района «Развитие образования в Холмском муниципальном районе на 2015-2021 годы», изложить в следующей редакции:

«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):

	Год
	Источник финансирования

	бюджет района
	федеральный бюджет
	областной бюджет местные бюджеты
	средства бюджетов поселений
	вне-бюджет-ные сред-ства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2015
	8999,6

	8999,6

	2016
	7468,5

	7468,5

	2017
	13093,9

	13093,9

	2018
	13258,5

	13258,5

	2019
	13588,1

	13588,1

	2020
	13588,1

	13588,1

	2021
	13588,1

	13588,1

	ВСЕГО
	83584,8

	83584,8

            1.4.Мероприятия подпрограммы  «Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в Холмском муниципальном районе» муниципальной программы  Холмского муниципального района «Развитие образования в Холмском муниципальном районе на 2015 – 2021 годы», изложить в следующей редакции:

Мероприятия подпрограммы

 «Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в Холмском муниципальном районе» муниципальной программы  Холмского муниципального района
«Развитие образования в Холмском муниципальном районе на 2015 – 2021 годы»

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
мероприятия
	Срок реализации
	Целевой
показатель
(номер целевого показателя из паспорта подпрограммы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Задача 1: Формирование действенной  системы комплексного решения семейного жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, государственной поддержки замещающих семей

	1.1.
	Проведение районных семинаров по вопросам защиты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	Отдел
	2015-2021 годы
	1.4.

	1.2.
	Реализация Программы подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, утвержденной постановлением комитета образования, науки и молодежной политики Новгородской области от 29.08.2012 № 10
	Отдел
	2015-2021 годы
	1.2

	1.3.
	Организация проведения районных  мероприятий,  посвященных замещающим семьям
	Отдел
	2015-2021 годы
	1.1, 1.2, 1.4

	1.4.
	Содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся  приемному родителю

	Отдел
	2015-2021 годы
	1.1, 1.2, 1.4
	муниципальный бюджет
	8999,6
	7468,5

	7496,3
	7037,3
	7037,3
	7037,3
	7037,3

	2.
	Задача 2: Создание системы по социальной адаптации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	2.1.
	Участие  детей-сирот в мероприятиях содействия занятости населения (ярмарки вакансий и учебных  рабочих мест; профессиональной ориентации; временного  трудоустройства; социальной адаптации;  профессионального обучения и дополнительного профессионального образования)
	Отдел

Центр занятости
	2015-2021 годы
	2.1.

	3.
	Задача 3: Ресурсное и материально-техническое обеспечение процесса социализации детей-сирот, а также лиц из числа детей-сирот

	3.1.
	Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей,оставшихся  без попечения родителей ,лиц из числа  детей-сирот  и детей, оставшихся без попечения родителей.
	Администрация района

Отдел
	2017-2021 годы
	3.2.
	муниципальный бюджет

	5597,6
	6221,2
	6550,8
	6550,8
	6550,8

	4.
	Задача 4: Информационное и мониторинговое обеспечение процесса социализации детей-сирот, а  также  лиц из  числа детей-сирот

	4.1.
	Освещение хода реализации подпрограммы в СМИ
	Отдел
	2015-2021 годы
	4.2

	4.2.
	Разработка и распространение среди детей-сирот, а также лиц из числа детей-сирот информационных материалов по защите их прав и законных интересов
	Отдел
	2015-2021 годы
	2.1, 3.2, 3.3, 4.2

	4.3.
	Организация и проведение  семинаров,  «круглых столов», «горячих линий» для детей-сирот по вопросам профессионального самоопределения, проблемам молодежного рынка труда, по правам в части обеспечения жилыми помещениями
	Отдел
	2015-2021 годы
	2.1, 3.2, 3.3.

          1.5.Пункт 4. паспорта подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной  программы Холмского муниципального района   «Развитие образования  в Холмском муниципальном районе  2015-2021 годы» и прочие мероприятия   в области образования», изложить в следующей редакции:
«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):
	Год
	Источник финансирования

	бюджет района
	федеральный бюджет
	областной бюджет местные бюджеты
	средства бюджетов поселений
	вне-бюджет-ные сред-ства
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2015
	58582,5

	58582,5

	2016
	60261,0

	60261,0

	2017
	78051,6

	78061,6

	2018
	55462,1

	55462,1

	2019
	54762,1

	54762,1

	2020
	54762,1

	54762,1

	2021
	54762,1

	54762,1

	ВСЕГО
	416643,5

	416643,5

      1.6.Мероприятия подпрограммы  «Обеспечение реализации муниципальной  программы  Холмского  муниципального района «Развитие образования  в Холмском муниципальном районе  2015-2021 годы»  и прочие мероприятия в области образования», изложить в следующей редакции:
Мероприятия подпрограммы

 «Обеспечение реализации муниципальной  программы  Холмского  муниципального района «Развитие образования  в Холмском муниципальном районе  2015-2021 годы»  и прочие мероприятия в области образования»
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
мероприятия
	Срок реализации
	Целевой
показатель
(номер целевого показателя из паспорта подпрограммы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам
(тыс. рублей.)

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Задача 1: Обеспечение  условий для выполнения муниципальных  заданий

	1.1.
	 Обеспечение деятельности образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные программы
	Отдел
	 2015-2021

годы
	1.2., 1.4.
	муниципальный бюджет
	4680,2
	2995,5
	2439,6
	2266,0
	2216,0
	2216,0
	2216,0

	1.2.
	Обеспечение деятельности образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования

	Отдел
	 2015-2021

годы
	1.1., 1.4.
	муниципальный бюджет
	6821,9
	5509,4

	4889,4

	4675,8
	4175,8
	4175,8
	4175,8

	1.3.
	Обеспечение деятельности организаций дополнительного образования детей
	Отдел
	2015-

2021 годы
	1.3., 1.4.
	муниципальный бюджет
	1196,1
	1294,5
	1179,8
	929,8
	879,8
	879,8
	879,8

	1.4.
	Обеспечение деятельности программ каникулярного образовательного отдыха (оздоровление детей)
	Отдел
	2015-

2021

годы
	1.4.
	муниципальный бюджет
	318,0
	314,1
	1475,5
	310,0
	310,0
	310,0
	310,0

	1.5
	Уплата налога на имущество организаций и земельного налога
	Отдел
	 2016-2021

годы
	1.4.
	муниципальный бюджет

	850,1
	842,1
	742,1
	692,1
	692,1
	692,1

	1.6.
	Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в части расходов на оплату труда работникам образовательных организаций, технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды образовательных организаций, на воспитание и обучение детей-инвалидов дошкольного и школьного возраста на дому, осуществляемое образовательными организациями, возмещение расходов за пользование услугой доступа к сети Интернет муниципальных общеобразовательных организаций, организующих обучение детей-инвалидов с использованием дистанционных образовательных технологий

	 2015-2021

годы
	1.1.,1.4.
	муниципальный бюджет
	10019,7
	9927,0
	9136,1
	9142,8
	9142,8
	9142,8
	9142,8

	1.7.
	Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в части расходов на оплату труда работникам образовательных организаций, технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды образовательных организаций, на воспитание и обучение детей-инвалидов дошкольного и школьного возраста на дому, осуществляемое образовательными организациями, возмещение расходов за пользование услугой доступа к сети Интернет муниципальных общеобразовательных организаций, организующих обучение детей-инвалидов с использованием дистанционных образовательных технологий
	Отдел
	 2015-2021

годы
	1.2., 1.4.
	муниципальный бюджет
	20428,6
	21731,3
	21294,3
	21615,2
	21615,2
	21615,2
	21615,2

	1.8.
	Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию социальной поддержки обучающимся муниципальных образовательных организаций

	Отдел
	 2015-2021

годы
	1.4.
	муниципальный бюджет
	96,0
	68,0
	100,0
	135,6
	135,6
	135,6
	135,6

	1.9.
	Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию социальной поддержки обучающимся муниципальных образовательных организаций

	Отдел
	 2015-2021

годы
	1.4.
	муниципальный бюджет
	4318,6
	4709,9
	5160,7
	5186,8
	5186,8
	5186,8
	5186,8

	1.10.
	Осуществление отдельных государственных полномочий по обеспечению бесплатным молоком обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций

	Отдел
	 2015

год
	1.4.
	муниципальный бюджет
	9,6
	     -
	-
	-
	-
	-
	-

	1.11.
	Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в муниципальных образовательных организациях, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования

	Отдел
	 2015-2021

годы
	1.4.
	муниципальный бюджет
	340,4
	316,8
	329,0
	324,0
	324,0
	324,0
	324,0

	1.12.
	Погашение кредиторской задолженности
	Отдел
	2017 год
	1.4.
	муниципальный бюджет
	-
	-
	768,3
	-
	-
	-
	-

	1.13.
	Иные бюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение заработной оплаты труда работников бюджетной сферы
	Отдел
	 2016-2017
годы
	1.4.
	муниципальный бюджет

	94,2
	126,8
	-
	-
	-
	-

	2.
	Задача 2: Реализация прочих мероприятий  в области образования

	2.1.
	Обеспечение антитеррористической и антикриминальной безопасности  общеобразовательных организаций
	Отдел
	 2017
год
	2.1.
	муниципальный бюджет

	300,0
	-
	-
	-
	-

	2.2.
	Капитальный ремонт зданий за счет средств иных межбюджетных трансфертов из Резервного фонда Президента Российской Федерации
	Отдел
	 2017

год
	2.1.
	муниципальный бюджет

	17310,0
	-
	-
	-
	-

	2.3.
	Компенсация родительской платы родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования
	Отдел
	 2015-2021

годы
	2.1.
	муниципальный бюджет
	597,9
	650,0
	431,4
	611,4
	611,4
	611,4
	611,4

	2.4.
	Обеспечение организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, учебниками и учебными пособиями

	Отдел
	 2015-2021

годы
	2.1.
	муниципальный бюджет
	221,7
	227,0
	219,5
	219,9
	219,9
	219,9
	219,9

	2.5.
	Обеспечение доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"
	Отдел
	 2015-2021

годы
	2.1.
	муниципальный бюджет
	94,7
	94,7
	94,7
	94,7
	94,7
	94,7
	94,7

	 2.6.
	 Приобретение или изготовление бланков документов об образовании и (или) квалификации муниципальными общеобразовательными организациями  района
	Отдел
	 2015-2021

годы
	2.1.
	муниципальный бюджет
	10,1
	9,6
	9,5
	0,1

	0,1
	0,1
	0,1

	2.7.
	Субсидия бюджету  муниципального района на замену окон в муниципальных общеобразовательных организациях на 2017 год
	Отдел
	2017 год
	2.1.
	муниципальный бюджет

	651,6
	-
	-
	-
	-

	2.8.
	 Обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и антикриминальной безопасности дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования детей

	Отдел
	 2015-2021 годы
	2.1.
	муниципальный бюджет
	626,2
	776,1
	1026,8
	160,0
	160,0
	160,0
	160,0

	2.9.
	Расходы учреждений по приобретению коммунальных услуг
	Отдел
	 2015-2021

годы
	2.1.
	муниципальный бюджет
	7278,4
	10505,4
	10039,0
	8975,5
	8925,5
	8925,5
	8925,5

	2.10.
	 Организация питьевого режима в дошкольных и общеобразовательных организациях
	Отдел
	 2015-2021

годы
	2.1.
	муниципальный бюджет
	50,2-
	72,4
	121,7
	72,4
	72,4
	72,4
	72,4

	2.11.
	Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом
	Отдел
	 2015,2017
год
	2.1.
	муниципальный бюджет
	178,9
	-
	105,9
	-
	-
	-
	    -

	2.12.
	Обеспечение педагогическими кадрами  образовательные учреждения (подвоз педагогов  в близлежащую школу) д.Морхово
	Отдел
	 2015

год
	2.1.
	муниципальный бюджет
	30,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.13.
	Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию социальной поддержки обучающимся муниципальных образовательных организаций
	Отдел
	 2015

год
	2.1.
	муниципальный бюджет
	13,3
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Задача 3: Обеспечение деятельности МКУ «Центр обслуживания учреждений образования» г.Холм

	3.1.
	Учреждения по финансово-экономическому, техническому и информационно- методическому сопровождению
	Отдел
	 2015 год
	3.1.
	муниципальный бюджет
	1214,2
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.2.
	 Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию социальной поддержки обучающимся муниципальных образовательных организаций
	Отдел
	2015 год
	3.1.
	муниципальный бюджет

	37,8
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Задача 4: Создание условий для занятий физической культурой и спортом

	4.1.
	Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом
	Отдел
	 2016

год
	4.1.
	муниципальный бюджет
	-

	115,0
	-
	-
	-
	-
	-

          2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании  бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации  Холмского муниципального района  в информационно телекоммуникационной  сети «Интернет».

	Проект подготовил и завизировал: Главный специалист (экономист) МКУ «ЦОУ» Администрации Холмского муниципального района

	И.П.Афанасьева.

Лист согласования прилагается